PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 0015_I/2021 – TJMA
CONTRATADA: MINHA BIBLIOTECA LTDA.
PROCESSO Nº 42.985/2022 – TJ/MA

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, com sede na cidade de São
Luís,  Estado  do  Maranhão,  situado  à  Av.  Pedro  II,  s/nº,  Centro,  Palácio  “Clóvis
Bevilácqua”, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 05.288.790/0001-76,
neste  ato  representado  por  seu  Presidente,  Desembargador  PAULO SÉRGIO
VELTEN PEREIRA,  brasileiro,  residente e domiciliado nesta cidade, inscrito  no
CPF sob  o  n°  257.545.483-20,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  926.136
SSP/MA,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  e,  de  outro,  a  Empresa MINHA
BIBLIOTECA  LTDA.,  CNPJ  n.º  13.183.749/0001-63,  situada  à  Av.  Queiroz  Filho,
1700,  sala  311,  bloco E,  Vila  Hamburguesa,  São Paulo/SP,  CEP:  05319-000,  fone:
(11)  4302-5588,  e-mail  marcio.moreira@minhabiblioteca.com.br,  neste  ato
representada  pela  Sra.  GISELLE  GUIMARÃES  RAMOS,  portadora  da  Carteira  de
Identidade  n.°  29.574.875-8  SSP/SP,  inscrita  no  CPF  sob  o  n.º  220.924.838-89,
doravante denominada  CONTRATADA, resolvem celebrar  o  PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  N°
0015_I/2021 -  TJ/MA,   cujo objeto é a contratação de assinatura anual (licença de
uso) de Biblioteca Digital (base de dados) de livros eletrônicos (e-books) para acesso a
publicações  técnico-científicas  digitais  das  áreas  de  especialidade  existentes  no
quadro do Tribunal de Justiça do Maranhão, nas condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O  presente Termo de Apostilamento tem como objeto o  REAJUSTE do valor do
Contrato,  atualizado pelo Índice  o IPC-A  acumulado em 12 (doze)  meses,  conforme
DESPACHO - COCON nº 222023, e tabela a seguir:

CALCULO DO REAJUSTE DO CONTRATO Nº 0015_I/2021 – CÁLCULO DE REAJUSTE
ITEM DESCRIÇÃO VALOR DO

CONTRATO
VARIAÇÃO IPCA

JULHO/22
(acumulado 12

meses)

VALOR
REAJUSTADO

1

Contratação de assinatura
anual  (licença  de  uso)  de
Biblioteca Digital (base de
dados)  de  livros
eletrônicos (e-books)

QUANT. VALOR VALOR DO
REAJUSTE

VALOR
TOTAL

ATUALIZAD
O

350 R$ 41.580,00 10,069% R$ 4.186,77 R$ 45.766,77

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O valor reajustado do contrato é de R$ 45.766,77 (quarenta e cinco mil, setecentos
e sessenta e seis reais e setenta e sete centavos).

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA
3.1. A despesa com este Termo de Apostilamento, conforme DESPACHO - CO 2692023,
correrá à conta da seguinte rubrica orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04101 –
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061
–  AÇÃO  JUDICIÁRIA;  PROGRAMA:  0543  –  PRESTAÇÃO  JURISDICIONAL;  AÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  4434  –  ACESSO  À  JUSTIÇA  –TJ;  NATUREZA  DE  DESPESA:
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
3.2. As despesas inerentes à execução deste Termo de Apostilamento serão liquidadas à
conta da dotação orçamentária especificada nesta cláusula.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
4.1.  O  presente  Termo  de  Apostilamento  decorre  de  autorização  do  Presidente  do
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, exarada na DECISÃO – GP n° 9132023, e
encontra amparo legal no art. 40, XI, e art. 55, III da Lei n º 8.666/93.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
 Presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão

[ASSINADO E DATADO ELETRONICAMENTE]

	Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA

		2023-03-08T15:05:43-0300
	PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA:25754548320